
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E
FORESTALI

UFFICIO AUTORITA' DI GESTIONE PSR
BASILICATA 2007-2013 E 2014-2020,
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE E RAPPORTI
CON ENTI A SOSTEGNO DELLO SVILUPPO
AGRICOLO

14AI

14AI.2014/D.00002 16/7/2014

1

PSR Basilicata 2007/2013 - DGR 10 settembre 2013 n. 1072 - Bando di gara per l'affidamento del servizio di "Valutazione ex ante
del PSR Basilicata 2014/2020". Presa d'atto dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva ad Agriconsulting SpA.

X



 

Pagina 2 di 6 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 
alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA   la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 
Amministrativa Regionale” come successivamente modificata ed integrata; 

VISTA  la D.G.R. 13 gennaio 1998 n. 11 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in 
via generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA   la Legge Regionale del 6 settembre 2001 n. 34, relativa al nuovo ordinamento 
contabile della Regione Basilicata; 

VISTA  la D.G.R. 227/2014 inerente la denominazione e la configurazione dei Dipartimenti 
Regionali; 

VISTA   la D.G.R. 5 ottobre 2005 n. 2017 con cui sono state individuate le strutture dirigenziali 
ed è stata stabilita la declaratoria dei compiti alle medesime assegnati; 

VISTA   la D.G.R. n. 2047 del 14 dicembre 2010 concernente il conferimento degli incarichi di 
direzione, ai Dirigenti regionali a tempo indeterminato, delle strutture e delle posizioni 
dirigenziali dei Dipartimenti dell’Area Istituzionale della Giunta; 

VISTE  le DD.G.R. n. 2061 e n. 2062 del 14 dicembre 2010 concernenti il conferimento, ai 
sensi dell’articolo 2 comma 7 della legge regionale 31/2010,  degli incarichi di direzione 
di taluni Uffici del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale, Economia Montana; 

VISTA   la D.G.R. 23 aprile 2008 n. 539, modificativa della D.G.R. n. 637/2006, con la quale è 
stata approvata la disciplina dell’iter procedurale delle proposte di Deliberazioni della 
Giunta Regionale e dei Provvedimenti Dirigenziali; 

VISTA  la L.R. 30.04.2014  n. 7  “Collegato alla legge di bilancio 2014-2013”; 

VISTA  la L.R. 30.04.2014  n. 8  “Legge di Stabilità regionale 2014”; 

VISTA  la L.R. 30.04.2014  n. 9  “Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014 e 
Bilancio Pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

VISTA  la D.G.R. n. 510 del 06.05.2014 “Approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli 
dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, programmi e titoli delle 
spese del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014 e Bilancio Pluriennale 
2014-2016”; 

VISTA la D.G.R. n. 693 del 10.06.2014 di ridefinizione dei Dipartimenti regionali e di parziale 
modifica della D. G. R. n. 227/2014; 

VISTA la D.G.R. n. 694 del 10.06.2014 con la quale vengono definiti il dimensionamento e 
l’articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali; 

VISTA la D.G.R. n. 695 del 10.06.2014 di conferimento degli incarichi di direzione; 

VISTA la D.G.R. n. 696 del 10.06.2014 di conferimento incarichi dirigenziali, art. 2, commi 7 e 
8 L. R. 31/2010; 

VISTA la versione n. 9 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata per il 
periodo 2007-2013 approvata con Decisione  C(2014) 426 del 28.1.2014; 

VISTA  la D.G.R. 10 settembre 2013 n. 1072 con la quale veniva indetta e posta a bando, 
mediante procedura aperta secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, la gara per l’affidamento del servizio di “Valutazione ex ante del PSR 
Basilicata 2014-2020” per un importo a base di gara pari ad € 150.000,00 al netto di 
IVA; 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 140I.2014/D.00201 del 05/06/2014 
dell’Autorità di Gestione PSR Basilicata 2007/2013 l’Amministrazione regionale ha 
proceduto all’aggiudicazione definitiva del servizio di “Valutazione ex ante del PSR 
Basilicata 2014/2020” in favore di Agriconsulting SpA avente indirizzo eletto ai fini della 
gara in Via Vitorchiano n. 123 – 00189 Roma, che ha formulato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa risultata non anomala, conseguendo il punteggio 
complessivo di 89,26 punti; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTO  l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. in base al quale l’aggiudicazione 
definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario; 

CONSIDERATO che, così come peraltro dato atto nella D. D. n. 140I.2014/D.00201 del 05/06/2014 di 
aggiudicazione definitiva, ai fini della sua efficacia restano da verificare in capo 
all’aggiudicatario il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D. Lgs. 
163/2006 e ss. mm. ii., avendo già proceduto alla verifica con esito positivo sul 
possesso dei requisiti previsti dal bando di gara di cui agli artt. 41 e 42 del D.Lgs. 
163/2006; 

DATO ATTO di aver proceduto con esito positivo anche nei confronti della seconda graduata alla 
verifica sul possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa prescritti dal bando di gara ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 
163/2006, giusta Verbale n. 2 – sub procedimento del 25/06/2014, allegato al presente 
atto; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Autorità di Gestione del PSR Basilicata 2007/2013 ha proceduto alla 
verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. ii. in 
capo all’aggiudicatario; 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 83, comma 3 lettera e) del D. Lgs. 159/2011 non occorre acquisire 
la documentazione antimafia per i provvedimenti, gli atti, i contratti e le erogazioni il cui 
valore complessivo non supera i 150.000 euro; 

VISTA  l’annotazione, rilasciata a margine della nostra richiesta, dalla Sezione Fallimentare del 
Tribunale Ordinario di Roma il 23/06/2014 dalla quale si evince che non risultano a 
carico di Agriconsulting SpA iscrizioni di fallimento, liquidazione coatta, concordato 
preventivo o procedure di dichiarazione di tali situazioni; 

VISTO   l’attestato di regolarità fiscale del 25/06/2014 rilasciato dall’Agenzia delle Entrate – 
Direzione Provinciale I di Roma – Ufficio Territoriale di Roma 3 – Settebagni – dal 
quale si evince che a carico di Agriconsulting SpA non risultano violazioni, 
definitivamente accertate, degli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse; 

VISTI  i certificati del Casellario Giudiziale e dei Carichi pendenti, relativi ai soggetti indicati 
dalla norma nel caso delle società per azioni, ricoprenti cariche nell’ambito  di 
Agriconsulting SpA, dai quali non è emerso nulla di rilevante ai fini della 
dimostrazione del possesso dei requisiti necessari all’aggiudicazione della gara; 

VISTA  la certificazione rilasciata dalla Provincia di Roma – Ufficio III/1° - n. 01298935 del 
27/06/2014 con la quale si comunica che la società Agriconsulting SpA risulta essere 
in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla Legge n. 
68/99 s.m.i.;   

VISTA  la risultanza della consultazione on-line del 01/07/2014 presso l’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici dalla quale nulla è emerso a carico dell’impresa  
Agriconsulting SpA; 

CONSIDERATO che la società Agriconsulting SpA risulta iscritta alla Camera di Commercio; 

VISTO  il DURC emesso dall’INPS in data 15/07/2014 relativo all’impresa Agriconsulting 
SpA;  

CONSIDERATO pertanto che dai controlli effettuati ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 163/2006 e s. m. i. 
non sono emersi elementi ostativi e che, richiamato l’art. 11 comma 8 del D. Lgs. 
163/2006 e s. m. i., può procedersi alla presa d’atto dell’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva a favore di Agriconsulting SpA; 

PRESO ATTO che l’art. 26 del Regolamento (CE) 1303/2013 stabilisce che i Programmi di Sviluppo 
(tra i quali il Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020) sono presentati dagli Stati 
membri alla Commissione europea entro tre mesi dalla presentazione dell’accordo di 
partenariato e sono corredati dalla valutazione ex ante, termine che per l’Italia scade il 
22/07/2014; 

ATTESO  che il comma 9 dell’art. 11 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. stabilisce che l’esecuzione 
d’urgenza del contratto non è consentita durante il termine dilatorio di cui al successivo 



 

Pagina 4 di 6 

comma 10 salvo nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione 
dedotta nella gara determinerebbe un gravo danno all’interesse pubblico che è 
destinato a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari; 

RILEVATO  che il rispetto del termine di cui al citato art. 26 del Reg. (CE) 1303/2013 di 
presentazione del redigendo PSR Basilicata 2014/2020, se pur corredato da una 
“preliminare” valutazione ex ante, è di preminente interesse pubblico e propedeutico 
all’effettiva assegnazione dei relativi finanziamenti comunitari; 

RITENUTO,  per le ragioni innanzi esposte, sussistere anche le condizioni poste dal comma 2 
dell’art. 302 del D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 163/2006” per autorizzare l’esecuzione anticipata della prestazione, 
sia in considerazione della natura del servizio, strettamente connesso alla tempistica 
imposta dai regolamenti comunitari ove, come detto, l’avvio dell’iter di approvazione da 
parte della Commissione europea del redigendo PSR Basilicata 2014/2020 non può 
andare oltre il 22/07/2014, sia, in considerazione della fattispecie, perché, per le 
medesime ragioni, sussistenti comprovati motivi di urgenza tenuto conto del termine 
del 22/07/2014 di avvio delle procedure nei rapporti con la Commissione europea; 

RITENUTO   altresì che, attraverso la sottoscrizione del presente atto da parte del RUP (dott. Nicola 
Rossi), è rispettato con il presente atto quanto previsto al successivo comma 3 dell’art. 
302 del DPR 207/2010 circa l’intervenuta autorizzazione formale da parte del 
responsabile del procedimento ai fini dell’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi 
del comma 2, nonché, per effetto, sussistenti le condizioni poste dal successivo comma 
4 dell’art. 302 del DPR 207/2010;    

RITENUTO  per tutte le suddette ragioni, sussistere le condizioni per l’esecuzione d’urgenza della 
prestazione dedotta nella gara;   

 

       DETERMINA 

 

-  per le motivazioni di cui in premessa che sono da intendersi integralmente riportate: 

- di dare atto che - relativamente alle procedure di gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 
D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. ii. per l’affidamento del servizio di valutazione ex ante del redigendo 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Basilicata per il periodo di programmazione 
2014/2020 - la verifica dei requisiti di cui all’art. 38  del D.Lgs. 163/2006 e s. m. i. in capo 
all’aggiudicatario Agriconsulting SpA ha avuto esito positivo e pertanto la Determinazione dirigenziale 
140I.2014/D.00201 del 05/06/2014 dell’Autorità di Gestione del PSR Basilicata 2007/2013 è divenuta 
efficace ai sensi dell’art. 11, comma 8 del D. Lgs. 163/2006; 

-  di comunicare l’aggiudicazione definitiva ed efficace ai concorrenti interessati, ai sensi e con le modalità 
previste dall’art. 79 del D. Lgs. 163/2006 e s. m. i.; 

-  di dichiarare e dare avvio all’esecuzione in via d’urgenza del contratto ai sensi del comma 9 dell’art. 11 
del D. Lgs. 163/2006 e s. m. i.; 

-  di dare atto che, per l’effetto della dichiarazione di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza del contratto, 
trovano attuazione i commi 2, 3, 4 dell’art. 302 del DPR 207/2010; 

- di dare atto che, con la sottoscrizione da parte del RUP del presente atto, è da ritenersi acquisita 
l’autorizzazione, ai sensi del comma 2 dell’art. 302 del DPR 207/2010, di esecuzione anticipata del 
contratto, di cui al comma 3 dell’art. 302 del medesimo DPR 207/2010; 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 11, comma 10, del D. Lgs. 163/2006 e s. m. i. il contratto non potrà 
comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’articolo 79 del D. Lgs. 163/2006 e s. m. i. 



 

Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 
 

 

Nicola Rossi Giuseppe Eligiato



 

Pagina 6 di 6 

 

 

PSR Basilicata 2007/2013 - DGR 10 settembre 2013 n. 1072 - Bando di gara per l'affidamento del servizio di "Valutazione ex ante
del PSR Basilicata 2014/2020". Presa d'atto dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva ad Agriconsulting SpA.

Anna Roberti 21/07/2014

Giovanni Oliva


